1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e onze,  realizou-se no Centro de

Convivência do Campus São José,  a reunião ordinária do Colégio de Dirigentes na qual

estavam presentes: o Presidente do Colégio de Dirigentes, Jesué Graciliano da Silva; Andrei

Zwetsch Cavalheiro, Diretor Geral do Campus Araranguá; Carlos Antônio Queiroz, Diretor

Geral do Campus Gaspar; Émerson José Soares, Diretor Geral do Campus Jaraguá do Sul;

Jorge Luiz Pereira, Diretor do Campus Avançado Urupema; Juarez Pontes, Diretor Geral do

Campus Chapecó; Manoel Irineu José, Diretor Geral do Campus Criciúma; Margarida Hahn,

Diretora do Campus Avançado Xanxerê; Maria Bertília Oss Giacomelli, Diretora Geral do

Campus  Canoinhas;  Maria  Clara  Kaschny  Schneider,  Pró-Reitora  de  Pesquisa,  Pós-

graduação  e  Inovação;  Maurício  Gariba  Júnior,  Diretor  Geral  do  Campus  Florianópolis;

Neury  Boaretto,  Diretor  do  Campus  Avançado  Geraldo  Werninghaus;  Nicanor  Cardoso,

Diretor Geral do Campus São José; Nilva Schroeder, Pró-Reitora de Ensino; Paulo Gianesini,

Diretor do Campus Avançado Caçador;  Paulo Roberto de Oliveira Bonifácio, Diretor Geral

do Campus Joinville; Raquel Matys Cardenuto, Diretora Geral do Campus Lages; Regina

Rogério,  Pró-Reitora  de  Administração;  Vanderlei  Antunes  de  Mello,  Diretor  Geral  do

Campus São Miguel do Oeste; Vilmar Silva, Diretor do Campus Avançado Palhoça Bilíngue;

Waléria Kulkamp Haeming, Pró-Reitora de Extensão e Relações Externas; Widomar Pereira

Carpes Júnior, Diretor Geral do Campus Itajaí. Como convidados estavam presentes: Carlos

Ernani  da  Veiga,  Assessor  Especial;  Elisa  Flemming  Luz;  Emerson  Silveira  Serafim;

Evandro Cantú; Golberi de Salvador Ferreira; Mário de Noronha Neto; Maurício Taques,

Diretor Geral eleito do Campus Joinville; Nelda Plentz de Oliveira, Diretora Geral eleita do

Campus Florianópolis-Continente; Silvana Rosa Lisboa de Sá. A reunião foi presidida pelo

prof. Jesué Graciliano da Silva, Presidente do Colégio de Dirigentes, que cumprimentou a

todos, dando boas vindas aos novos diretores gerais e à equipe de transição e deu início à

reunião. Nilva Schroeder  solicitou a inclusão de ponto: Regimento Didático Pedagógico.

Pauta:  1-  Aprovação de  ata;  2-  Informes;  3-  Escolha  dos  representantes  do  Colégio  de

Dirigentes para o Conselho Superior; 4- Apresentação da equipe de transição.  Ordem do

dia: 1- Aprovação de ata:  A ata da reunião anterior não foi lida durante a reunião e será

aprovada na próxima reunião do Colégio de Dirigentes. 2- Regimento Didático Pedagógico:

Prof.  Evandro  Cantú  apresentou  a  proposta  de  redação  do  novo  Regimento  Didático

Pedagógico que será encaminhada ao CEPE para avaliação. Informou que a data final para

encaminhamento das propostas de alteração e dos nomes dos delegados será 16/12/2011.

Émerson Silveira Serafim destacou a importância do regimento para o funcionamento do

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

campus, para a adequação da organização didática e fez os seguintes questionamentos: como

procederão para avaliar as propostas, uma vez que o prazo para a avaliação é curto? Onde o

regimento estará disponível para avaliação? Como se dará a escolha dos delegados? Evandro

Cantu esclareceu que o Regimento foi encaminhado a todos via e-mail e será disponibilizado

na  intranet.  Quanto  aos  delegados,  Nilva  Schroeder  informou  que  o  CEPE  fará  a

regulamentação  sobre  a  delegação.  Andrei  Zwetsch  Cavalheiro  sugeriu  a  utilização  de

formulário  online.  Juarez  Pontes  destacou  que  muitas  atividades  estão  concentradas  no

mesmo período e sugeriu prorrogar todas as datas por mais um mês. Vilmar Silva solicitou

que os chefes de Departamento de Ensino participassem das discussões.  3- Informes:  a)

Carlos Ernani da Veiga entregou aos diretores o material referente à eleição do Conselho

Superior  e  solicitou  a  participação  de  todos  nos  campi durante  o  processo.  b)  Waléria

Kulkamp Haeming convidou a todos para a solenidade de lançamento do II Fórum Mundial

de  Educação  Profissional  e  Tecnológica  no  dia  29/11  às  16  horas,  fazendo  uma  rápida

explicação  sobre  a  programação  do  evento.  c)  Juarez  Pontes  informou  que  o  Campus

Chapecó já iniciou os trabalhos na organização do processo de escolha dos membros que

comporão  a  comissão  eleitoral  para  eleição  do  Diretor  Geral,  com  data  prevista  para

10/03/2012.  d)  Jesué  Graciliano  da  Silva  comentou  sobre  o  2º  Encontro  Brasil-Canadá,

esclarecendo que os detalhes da missão encontram-se no site – Diário do Reitor. Informou

também sobre  o  Programa  Propicie  –  4ª  edição,  onde  o  IF-SC  deverá  ter  um  número

significativo dentro do Programa Ciência Sem Fronteiras,  por intermédio do CNPq e da

CAPES. Ainda salientou que o Propicie é a melhor forma de organizar o intercâmbio e que o

IF-SC já tem 14 alunos estudando fora do país. 4- Escolha dos representantes do Colégio

de Dirigentes no Conselho Superior: O Presidente, prof. Jesué, fez uma explanação sobre o

papel e a função do Colégio de Dirigentes. Leu as competências e a composição do Conselho

Superior. Na sequencia começou a discussão sobre a forma de escolha dos representantes do

Colégio de Dirigentes para atuar no Conselho Superior,  ficando definido que não haverá

recondução dos membros atuais. O Presidente perguntou aos diretores dos  campi sobre o

interesse em participar do Conselho Superior. Os diretores dos  campi Gaspar, Canoinhas,

São José e Jaraguá do Sul informaram que tinham interesse em participar como membros

titulares.  Já  os  diretores  dos  campi  Itajaí,  Caçador,  Lages  e  Geraldo  Werninghaus  irão

participar do conselho como membros suplentes. 5- Apresentação da equipe de transição:

Jesué  Graciliano da  Silva  explicou  como está  sendo feita  a  transição  na  Reitoria  e  deu

detalhes sobre a nomeação da Reitora eleita, Maria Clara Kaschny Schneider. O presidente

propôs nomear os novos Diretores Gerais e Pró-Reitores no dia 05/12 como “diretores pró-

tempore”e tão logo a Reitora eleita seja nomeada por meio de decreto presidencial, esses

69

70

71

72

73

74

75

76

serão  nomeados  definitivamente.  O  Colégio  de  Dirigentes  aprovou  a  proposta.  Jesué

Graciliano da Silva fez um breve relato sobre sua experiência como Reitor, agradecendo a

colaboração de todos no curto período de gestão.  A Reitora eleita fez a apresentação da

equipe que comporá a nova gestão e finalizou a reunião com a explanação sobre seu plano de

gestão  2011-2015.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Presidente  Jesué  Graciliano  da  Silva,

declarou encerrada a  reunião da qual  eu,  Sandra  Fátima Lorenzi,  Chefe  de  Gabinete  do

Reitor, lavrei a presente ata, que dato e assino, após assinada pelo Presidente e pelos demais

membros presentes.

______________________________
JESUÉ GRACILIANO DA SILVA

Reitor

______________________________
ANDREI ZWETSCH CAVALHEIRO
Campus Araranguá

______________________________
CARLOS ANTONIO QUEIROZ

Campus Gaspar

______________________________
JUAREZ PONTES
Campus Chapecó

______________________________
ÉMERSON JOSÉ SOARES

Campus Jaraguá do Sul

______________________________
JORGE LUIZ PEREIRA
Campus Avançado Urupema

______________________________
MANOEL IRINEU JOSÉ

Campus Criciúma

_____________________________
MARGARIDA HAHN
Campus Avançado Xanxerê

______________________________
MARIA BERTILIA OSS GIACOMELLI

Campus Canoinhas

______________________________
MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação

______________________________
MAURÍCIO GARIBA JÚNIOR

Campus Florianópolis

______________________________
NEURY BOARETTO
Campus Avançado Geraldo Werninghaus

______________________________
NICANOR CARDOSO

Campus São José

______________________________
NILVA SCHROEDER
Pró-Reitoria de Ensino

______________________________
PAULO GIANESINI

Campus Avançado Caçador

______________________________
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA BONIFÁCIO
Campus Joinville

______________________________
RAQUEL MATYS CARDENUTTO

Campus Lages

______________________________
REGINA ROGÉRIO
Pró-Reitoria de Administração

______________________________
VANDERLEI ANTUNES DE MELLO

Campus São Miguel do Oeste

______________________________
VILMAR SILVA
Campus Avançado Palhoça - Bilíngue

______________________________
WALÉRIA KULKAMP HAEMING

Pró-Reitoria de Extensão e
Relações Externas

______________________________
WIDOMAR CARPES JUNIOR
Campus Itajaí

______________________________
SANDRA FÁTIMA LORENZI

Chefe de Gabinete